
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 091/2023-CPL/PMM 
PROCESSO Nº 30.909/2023-PMM, Tipo: Menor Preço por Item. Modo de 
Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame: 28/11/2023. Horário: 09:00 
(horário de Brasília-DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE TUBO PARA COLETA DE SANGUE PARA ATENDER A SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE. UASG: 927495. Íntegra do Edital no site: https://
www.gov.br/compras/pt-br/, Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernes-
to Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, 
Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 99142-
2847, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 09/11/2023.

RAPHAEL COTA DIAS
Pregoeiro CPL/PMM

Portaria nº 1.008/2023-PMM/GP
Protocolo: 1008397

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 448/2023/CPL Beneficiário - : : PRIM-
MA SERVICOS & ASSISTENCIA POSTUMA LTDA inscrita no CNPJ sob 
00.991.744/0001-15, vencedora do Lote: 01 perfazendo o Valor Total de R$ 
423.000,00 (Quatrocento e vinte e três mil reais). A Vigência da Ata é de 12 
meses a partir da assinatura. Oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 
080/2023-CPL/PMM. Processo Licitatório nº 27.507/2023-PMM. Objeto: RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNERÁRIA E AQUISIÇÃO DE 
URNAS DESTINADAS A ATENDER AS DEMANDAS DOS POSSÍVEIS ÓBITOS DE 
PACIENTES ATENDIDOS PELO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DE DOMI-
CÍLIO (TFD) E PACIENTES REFERENCIADOS DESTA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Marabá 10/11/2023 - Monica 
Borchart Nicolau - Secretária Municipal de Saúde - SMS - Portaria nº 
929/2023-GP.

Protocolo: 1008398

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 624/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 30.842/2022-PMM autuado na modalida-
de, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 131/2022-CPL/PMM. Objeto do Contra-
to: Constitui objeto do presente instrumento contratual a contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de desinsetização, desratização, 
descupinização e controle de pragas, para atender a secretaria municipal de 
saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: XINGU SERVIÇOS E SOLU-
ÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.259.429/0001-01. 
VALOR: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS). Dotações Orçamentárias: 10 301 
0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB,  10 305 0012 2.050 
Atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, 10 302 0012 2.054 Serviço 
de Atendimento Móvel Urgente - SAMU 192, 10 302 0012 2.055 Atenção 
Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 304 0012 2.056 Vigilância Sa-
nitária - MAC/VISA,  10 122 0001 2.045 Manutenção Secretaria Municipal 
de Saúde, 10 122 0012 2.046 Manutenção Conselho Municipal de Saú-
de, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros serviços pessoa jurídica. 
DATA DA ASSINATURA 09 de novembro de 2023. MONICA BORCHART 
NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde - Marabá /PA.

Atenciosamente,
José Geraldo de Brito
Diretor Financeiro SMS

Protocolo: 1008391

AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO Nº 7.324/2020-PMM 

TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2020-CEL/SEVOP/PMM 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTA-
ÇÃO E URBANIZAÇÃO DA VILA BREJO DO MEIO NO MUNICIPIO DE MARABÁ. 
O Secretário Municipal de Obras - SEVOP, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o Art. 49, caput, da Lei nº 8.666/93, por interesse 
da administração, resolve: Revogar em todos os seus termos o PROCESSO 
Nº 7.324/2020-PMM, TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2020-CEL/SEVOP/PMM. 
Marabá/PA, 10 de novembro de 2023. Fábio Cardoso Moreira - Secretário 
de Obras.

Protocolo: 1008392

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 589/2023/SEVOP 
Processo Administrativo nº 32.882/2022-PMM, autuado na modali-
dade CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 027/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: Con-
tratação de empresa para execução dos serviços de pequenos reparos dos 
prédios públicos do município de Marabá/PA. Empresa: MD SERVIÇOS E EN-
GENHARIA LTDA, CNPJ: 19.969.637/0001-19; Valor R$ 107.331,60 (cento 
e sete mil, trezentos e trinta e um mil reais e sessenta centavos), Assinatura 
09/11/2023, Vigência: 31/12/2023. Fábio Cardoso Moreira, Secretário de 
Viação e Obras Públicas.

Protocolo: 1008387

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 594/2023/SEVOP 
Processo Administrativo nº 24.374/2022-PMM, autuado na modalidade 
Pregão Presencial (SRP) Nº 066/2022-CEL/SEVOP/PMM, que gerou a Ata de 
Registro de Preços Nº 018/2023-CEL/SEVOP/PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE 
AGREGADOS (pedra rachão), para atender a Secretaria Municipal de Viação e 
Obras Públicas de Marabá. Empresa: COMERCIAL MARABÁ LTDA - ME, CNPJ: 
01.241.290/0001-28; Valor R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), Data 
da assinatura 08/11/2023, Vigência: 31/12/2023. Fábio Cardoso Moreira, 
Secretário de Obras.

Protocolo: 1008388

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº27.448/2023 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2023-CEL/SEVOP/PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS COMPOSTOS EM CESTAS BÁSICAS 
DESTINADAS AOS AGENTES DE CONSERVAÇÃO DO SERVIÇO DE SANEA-
MENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM. Depois de constatada a regulari-
dade dos atos procedimentais pela Controladoria Geral do Município - CON-
GEM, através do Parecer nº 816/2023-CONGEM, ao resultado do Processo 
nº 27.448/2023 - PMM, referente ao Pregão Presencial nº 086/2023-CEL/
SEVOP/PMM, HOMOLOGA o resultado final ao licitante vencedor relaciona-
do abaixo, por atender as condições previstas no Instrumento Convocatório. 
Empresa: GAMELEIRA COM. E SERVIÇOES LTDA, CNPJ Nº 03.687.304/0001-
67. Valor: R$ 206.424,00 (duzentos e seis mil quatrocentos e vinte e qua-
tro reais). Publique-se o resultado do processo em tela, que seja elaborado, 
atendendo ao princípio da vinculação ao instrumento convocatório de acordo 
com as Leis de Licitações, a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS e os competentes 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS e convoquem-se as empresas vencedoras do 
referido certame para celebrá-los.

Marabá-PA, 08 de novembro de 2023.
Múcio Eder Andalécio

Diretor Presidente
Protocolo: 1008389

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 596/2023/SEVOP 
Processo Administrativo nº 17.815/2023-CEL/SEVOP/PMM, autua-
do na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 071/2023-CEL/PMM, que 
gerou a Ata de Registro de Preços Nº 098/2023-CEL/SEVOP/PMM, objeto: 
Aquisição de material de revestimento, forro, granito e vidro para utilização 
de equipe própria da secretaria de obras na execução de pequenas manuten-
ções e reparos em prédios públicos. Empresa: NOSSA TERRA MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 83.927.574/0001-37; Valor R$ 263.415,80 (du-
zentos e sessenta e três mil, oitocentos e quinze reais, oitenta centavos), Data 
da assinatura 10/11/2023, Vigência: 31/12/2023. Fábio Cardoso Moreira, 
Secretário de Obras.

Protocolo: 1008399

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Extrato ao 4° Termo Aditivo ao Contrato Nº 436/2019-SEMAD/PMM, 
processo administrativo Nº 20.191/2019-PMM, autuado na modalidade DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2019-CEL/SEVOP/PMM, objeto: Locação de 
imóvel localizado na Rua 7 de Junho, nº 1494, Velha Marabá, Marabá-PA; 
Locadora: Antonia Rosa Teles dos Santos, CNPJ: 213.847.112-87, Objeto do 
aditivo: Reajuste de Valor para: R$ 1.679,52 (um mil, seiscentos e setenta e 
nove reais e cinquenta e dois centavos) e Prazo de Vigência de 12/11/2023 a 
12/11/2024, Assinatura 10/11/2023. Jose Nilton de Medeiros, Secretário 
de Administração.
Extrato ao 3° Termo Aditivo ao Contrato Nº 400/2020-SEMAD/PMM, 
processo administrativo Nº 15.790/2020-PMM, autuado na modalidade DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, objeto: Locação de imóvel para o funcionamento das 
Secretarias/Órgãos: Secretaria Municipal de Mineração, Indústria, Comércio, 
Ciência e Tecnologia - SICOM/ SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO - SINE MARA-
BÁ; Locador: José Gonzaga de Araujo Porto Neto, CNPJ: 077.559.376-15, Objeto 
do aditivo: Reajuste de Valor: R$ 26.792,00 (vinte e seis mil, setecentos e no-
venta e dois reais) e Prazo de Vigência de 07/11/2023 a 07/11/2024, Assinatura 
06/11/2023. Jose Nilton de Medeiros, Secretário de Administração.

Protocolo: 1008400

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023-SRP 
Objeto: Registro de Preços Para Futura e Eventual Contratação de Empresa 
para aquisição de Uniformes, Tecidos, Aviamentos e Outros, Visando Atender 
as necessidades das Secretarias E Fundos Municipais da Prefeitura Munici-
pal de Novo Progresso/Pa. Tipo: Menor preço por item. Data da Abertura: 
28/11/2023 às 09h00min. Local: O pregão eletrônico será realizado através 
do Sistema eletrônico do BNC - Bolsa Nacional De Compras, no site www.bnc-
compras.com. O Edital e seus anexos encontram se disponíveis no endereço 
eletrônico acima. Scheila Luiza Lavall - Pregoeira.

Protocolo: 1008401

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo para prorrogação do prazo de vigência do Con-
trato: 2021-1101-006-CPL/ PMO, oriundo da Inexigibilidade de Licitação 


